**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio decimanona.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

### Magistri Durandi de

Hac enim important habitudinem inter se qua reteratur adiuicem: sed non ad nos: vnde sicut non bene dicitur filius noster: quia per hoc habitudinem habet ad patrem cuius est filius: & non ad nos: sic non bene dicitur pater non sicut pater personaliter: sic enim est solus pater filii per generationem diuinam. Sumēdo autē patrem essentialiter, scilicet per creationem: sic convenienter dicitur pater noster, propter habitudinem principii effectuum ad nos: eodem modo non bene dicitur spiritus sanctus noster, cum non dicat habitudinem ad nos: nisi forte quis dicat quod in quo querens nobis inspiratur. Non enim solum inspiratur a patre & filio, sed ab eisdem nobis inspiratur: & utrumq; habitudinem dicit nomen spiritus.

\* Sed hoc non credo verū esse: quia spiritus de nomine suo, vel sonat in subtilitate naturae, vt dictum fuit supra, dicitur, vel trahit hoc nō a modo suu originis: vt ibidē dictum fuit. Ex neutro autē horum importat habitudinem, ut alteri inspiratur: quia spiratio a qua dicitur spiritus, & inspiratio per quam alii inspiratur, sunt alterius rationis: ergo non bene dicitur spiritus noster accipit ēdō spiritum personaliter, nec etiam essentialiter. Et idem dicendum est de nominibus importantibus alias personas.

7 De nominibus autem essentialibus concretis idem dicendum est: quia predicta nomina si sint absoluta non recipiunt additionem talium pronominum nisi expressa aliqua determinatione respectiva, vel latere subintellecta, ut cum dicitur Deus noster, subintelligitur creator vel alii quid tale, quo etiā modo dicitur spiritus helius, & dictum est ei ab Helio spiritus tuus, &c. tuus inquam ductor vel doctor vel huulimodi. Per hoc patet responsio ad argumenta vtriusq; partis.

### DISTINCTIO XIX.

Sententia huius literae in generali & speciali.

**N**unc postquam eternitatē, &c. Superiorus determinauit Magister de personis diuinis quādam ad earum distinctionem per relationem. Hic vero determinat de ipsius quantum ad earum aequalitatem. Ista diuiditur in duas. Primo enim ostendit aequalitatem personarum. Secundō mouet quandam questionem incidentem ex predictis. Secunda ibi, in principio. 22. dist. Hic oritur. Prima diuiditur in duas. Primo proponit intentum. Secundo exequitur. Secunda ibi. Quod autem eternitatem. Et haec secunda diuitur in tres. Primo ex predictis supponit aequalitatem personarum quantum ad eternitatem. Secundō probat earum aequalitatem quādam ad magnitudinem. Tertio probat earum aequalitatem quantum ad propositionem. Secunda ibi, nunc supereft. Tertia ibi, in princ. 20. dist. ibi. nunc vero ostenderet restat. Secunda istarum diuiditur in tres. Primo probat aequalitatem in magnitudine per naturę vnitatem. Secundō excludendō omnem inaequalitatem. Tertiō per diuinam simplicitatem. Secunda ibi, sed iam nunc ad propostum. Tertia ibi, sciendum est ergo. Prima istarum solum est presentis lectionis. Sunt ergo in lectione ista tres principales partes, in quarti prima proponit aequalitatem personarum. Secundō ostendit ex predictis tibus aequalitatem in eternitate. Tertiō probat aequalitatem in magnitudine per naturę vnitatem. Prima istarum diuiditur in duas partes. Primo proponit aequalitatem quo ad tria que inueniuntur in personis. Secundō ostendit quomodo ista tria se habent ad diuinā naturam. Secunda ibi. Cumq; tria enumerantur. Tertia vero pars principalis in qua ostendit aequalitatem in magnitudine per naturę vnitatem diuiditur in tres. Primo enim proponit intentum. Secundō manifestat propostum in generali. Tertiō ostendit aequalitatis signum. Secunda ibi. Sciendum est ergo. Tertia ibi. Et inde est quod pater. Haec est diuisio & sententia in generali.

2 IN SPECIALE vero sic procedit. Et primo proponit q; persona diuina sunt coeterae, & coæquales ita q; vna aliā nō p̄cedit eternitate nec superat potestate, sed sunt coeterae. Et hoc ostendit per hoc q; generatio filii ac processio. Spi. san. coeterae sunt propter vnitatem naturae que est in eis. Deinde ostendit quomodo ista tria secundum que attēndit aequalitas diuinarum personarū se habeant ad diuinā essentialiam. Et dicit q; eternitas, magnitu-

### Sancto Porciano

do, & potentia idem sunt in diuinis, sicut diuina essentia nominibus distinguatur. Postea probat aequalitatem in eternitate ex supradictis. Deinde proponit quod diuina persona sunt æquales secundū magnitudinem, quod probat per hoc q; natura magnitudo sive perfectio est eadē in vna sicut in omnibus vel pluribus personis. Ultimō per nit aequalitas signum quod est, quia vna dicitur esse in alia sive continetur, vnde pater est in filio & filius in parte, &c. Et hoc est propter naturę vnitatem. Et ostendit per diuerias autoritates factorum que patent in litera.

### QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum inter personas diuinas sit aequalitas.

*Tb. 1. q. 42. a. 1.*

**C**irca distinctionem ita: nō queritur de tribus principiis, scilicet de aequalitate diuinarum personarū, & de earum eternitate, & de earā vnitate. Circa primum queruntur duo. Primi est, vtrum inter personas diuinis sit aequalitas. Secundū est, de hoc quod Magister dicit in litera quod signum aequalitatis personarum est quod vna persona est in alia. Ad primum sic procedit, & arguit quod in diuinis non sit aequalitas, quia vbi est aequalitas ibi est duorum commenuratio in quantitate: sed in diuinis non est commenuratio quantitatis: tum qui non est ibi quantitas. (Est enim Deus sine quantitate magnus secundum Aug.) tum quia si sit ibi quantitas tunc infinita est, & ei repugnat mensurari: quare, &c.

2 Item si in diuinis est aequalitas aut ipsa attenditur secundum essentiam vel secundum relationes, non secundum essentiam vel essentialia: tum quia substantia vel essentia magis est fundamentum identitatis, quā aequalitas, vt patet, metaphysica. tum quia vbi est aequalitas, ibi est distinctio: nullus autem est distinctio in diuinis quod essentia: ergo, &c. Nec attendit aequalitas secundum relativa: vt dicit Aug. in fine sequentis dist. ergo in diuinis nullo modo est aequalitas.

3 IN CONTRARIUM est q; dicit Athanasius in symbolo tres personae coeterae sibi sunt, & coæquales.

4 RESPONSI. Dicendum sunt tria. Primum est quod in diuinis est aequalitas. Secundū est quod ibi est aequalitas cōuersua. Tertium est quod ibi nō est adæquatio conuersa. Quantum ad primum præintelligencem est quod cū aequalitas sit relatio fundata super qualitatem (Dicuntur enim aequalia illa que participant eadem quantitatem nō secundum magis & minus) idcirco opus est hic distinguere de quantitate. Vno enim modo accipitur pro quantitate molis corporalis que cūm sit distincta, facit vnum præ: camentū distinctū contra qualitatem & substantiam. & hoc modo non est quantitatis in diuinis, nec aequalitas super ipsam fundata.

5 Alio modo accipitur pro quantitate perfectionis: & sic inuenitur in diuinis & in omnibus in quibus vel inter quae contingit inuenire diuersos gradus perfectionis. Et qui perfectionum quādā sunt substantiales, & quedam accidentales que pertinent ad genus quantitatis vel qualitatis, ideo quantitas sic accepta non distinguuntur contra substantias & qualitatis, sed est transcendentis & communis ad ista, & per consequens aequalitas super eam fundata non distinguuntur cōtra identitatem & similitudinem, nisi secundum rationem in superioris & inferioris. Nam sicut in creaturis eadem res (puta humanitas) est substantia, & habet determinatum gradum perfectionis. Sic secundum eam vt est substantia duo homines dicuntur idem in humanitate: illo modo quo dicit Porphirius quod participatione species plures homines sunt vnu homo. De hac enim identitate loquimur nunc: & non de illa qua vnu suppositum dicitur idem fibipi: vt autem humanitas habet eundem gradum perfectionis dicuntur aequalis: similiiter duo homines participantes albedinem secundum eam vt est quedam qualitas dicuntur similes: vt autem participant eam secundum eundem gradum vel diuersum dicuntur aequaliter vel inæqualiter albi.

6 De aequalitate ergo fundata super qualitatem sic acceptam, quod sit in diuinis probatur sic: vbi cūq; sunt plura extrema distincta realiter habentia eandem quantitatem, non secundum magis & minus ibi est aequalitas: sed in diuinis est sic: ergo est aequalitas, maior pater, quia in hoc

Lib. I. Distinctio. XIX.

Hoc differunt similitudo & æqualitas ab illa idéitate quæ vnum suppositū dicitur idem sibi ipsi quod extrema illius identitatis non sunt distincta realiter, sed solum secundum rationem, extrema vero similitudinis & æqualitatis oportet esse distincta realiter: nihil enim est sibi ipsi simile vel æquale. Oportet etiam extrema ipsius æqualitatis habere eandem quantitatem non secundum magis & minus dicente Philosopho, 4. metaph. quod æquale dicitur per priuationem majoris & minoris: ergo vbi cung. sunt duo praedicta, ibi est æqualitas; & hæc fuit maior, minor similitudine pater. In diuinis enim sunt plures personæ realiter distinctæ habentes eandem quantitatem non secundum magis & minus: qualitas enim perfectionis est in diuinis; nec est in eis secundum maius & minus, cum sit vna numero in omnibus & semper invariabilis. Est autem hic aduentus dum, quod in creaturis similitudo & æqualitas non solum habent extrema realiter distincta, sed etiam fundamenta: quia quantitas secundum quam aliqua dicuntur æqualia non est vna numero in eis. Et idem est de qualitate secundum quam aliqua dicuntur similia: & in utroq. istorum differunt similitudo & æqualitas ab identitate quæ aliquid vnum numero dicitur idem sibi. Et si continget vel per naturam vt in monstribus, vel per artē vt in picturis & sculpsituris quod aliqua duo conuenient in aliquo vno secundum numerum sicut: duas imagines duorum animalium pinguntur in vno capite, vel duo monstra quæ sic nascuntur, talia non dicuntur propriè similia, nec dicuntur similitudinē, sed aliud modo: quia quad fundatū conuenient plus est ibi quam similitudo: scilicet vera identitas numeralis in capite quæ non dicitur propriè similitudo: quia est aliquid potius similitudine, sed quad extrema est minus quam in identitate eiusdem suppositi ad seipsum, videlicet aliqua realis distinctionē extremitatum: & sic est in diuinis, quia enim persona divina realiter distinguuntur inter se, & nihilominus conuenient in vna perfectione secundum numerum non habita secundum plus & minus: ideo propter primum, scilicet propter realem distinctionē non est omnimoda identitas, sed propter secundum, scilicet propter conuenientiam in vna perfectione secundum numerum est ibi plusquam æqualitas vel similitudo quæ est in sua ratione saltem prout virtutis in creaturis includunt distinctionem fundatōrum: & patet primum.

7. Q. V A N T V M ad secundum sciendū quod licet æqualitas quæ attenditur secundum quantitatē molis non requirit similitudinem nec econuerso, posunt enim æquales quantitatē esse dissimiles qualitate, & similes qualitate inæquales quantitatē: tamen vbi cung. æqualitas attendit secundū quantitatē perfectionis vel virtutis ibi necessaria æqualitas supponit similitudinē & non eō verso, quæ sunt sicut æqualiter alba necessaria sunt alba, & non econverso, propter quod in diuinis, vbi non est magnitudo molis, sed virtutis & perfectionis: æqualitas supponit similitudinem: & addit super eam paritatem gradus, vel magis priuationem excessus & defectus: vnde ista se habet per ordinem, similitudo, æqualitas, & adequatio. Äqualitas enim super similitudinem addit priuationem intensionis & remissionis, sicut æqualiter sunt alba que participant albedinem non secundum magis & minus. Adequatio autem addit super æqualitatem imitationem. Quod enim adequatur alteri sit ad eius imitationē. Vnde Aug. dicit quod imago si perfectè impleret illud cuius est imago coequatur ei: & non econverso.

8. His vīs pater faciliter secundū propositum sic: Omnis enim relatio æquiparentia est mutua & cōuercta: sed æqualitas est relatio æquiparentia: ergo vbi cung. est ipsa est mutua & cōuercta.

9. T E R T I U M patet sic ex eodē: omnis adequatio est alius habens se ad aliud per modum imaginis ad exemplarū: sicut imago Herculis fit ad imitationem Herculis, & non econverso. Cū ergo nihil vnum & idem respectu eiusdem possit esse res & imago: patet quod adequatio nunquam recipit cōuerctionem: vnde in diuinis filius equatur pari, & non pater filio: & Spiritus sanctus utrius: & non econverso.

10. A D P R I M U M argumentum dicendū quod de ratione æqualitatis non est cōmōnsuratio, sed priuatione

& Ques̄tio II.

64  
maioris & minoris: vt patet ex. 4. metaph. licet tamen ea priuatione non possit esse sine commensuratione in quæ tis finitis: in diuinis ergo est æqualitas non ponendo com munem terminum, sed priuatione excessum.

11. Ad secundum dicendum, quod æqualitas attendit secundum essentia & essentialia: vt habent rationem quantitatis vel virtualis vel perfectionis: nec oportet fundatū esse distinctum nisi in æqualitate & similitudine propriæ dicta, id est, quæ nihil plus habet identitatis, quā requirat propria æqualitas vel similitudo, quod non est in diuinis.

Q V A E S T I O S E C U N D A.

Vtrum esse æternū conueniat Deo.

Tb. I. q. 10. a. 2. 4. C. 5.

Circa secundū principale, scilicet de trinitate queritur, vtrum esse æternū conueniat Deo. Et videtur quod non: quia æternitas est nomen mensuræ, sed Deo non competit habere mensuram vel esse mensuratum; ergo nec esse æternū.

1. Item nihil creatum competit Deo, nisi secundū natūram assumptam, sed æternitas est aliquid creatum, dicente Aug. lib. 74. questionum quod Deus est causa æternitatis: ergo non potest eueneri Deo nisi secundū natūram assumptam secundū illam non conuenit ei esse æternū, sed ex tempore, ergo nullo modo.

2. IN C O N T R A R I U M est quod dicitur Esa. 57. Hæc dicit dominus excelsus & sublimis habitans æternitatem: & in Psal. Tu autem in æternū permanes, &c. Et in symbolo, æternus pater, æternus filius, æternus Spiritus sanctus.

3. R E S P O N S I O. Dicenda sunt tria. Primum est quid sit æternitas. Secundū est quomodo differat ab aliis mensuris. Tertiū apparet ex his propositionib. Quantum ad primum sciendū est, quod æternitas videtur importare durationem interminabilem, æternū enim dicitur quasi extra terminos ens vel existens. Istud autem potest esse tripliciter. Vno modo quod sit interminabilitas secundū rationem, licet non sit secundū partes. Et hoc modo potest interminabilitas conuenire temporis à parte post & à parte ante secundū illos qui ponunt quod motus potuit esse ab æterno: tunc enim tempus secundū sui totitatem non haberet terminos: quælibet tamen pars temporis significata terminaretur.

4. Secundo modo, quod non sit terminatio quoad totū nec quoad partes: & hoc modo potest competere angelō: potuit enim creari ab æterno, & permanere in æternū. Et hæc permanentia æquæ respicit roti esse angelī, & non aliter totum & aliter partem, quia non est ibi pars & pars. Tertiū modo vt sit interminabilitas non solum possibilis, sed carenti terminis, sed impossibilitas habendi terminos quoquo modo, & hoc modo nec motui nec angelo potest conuenire interminabilitas, nec alicui creature: quia omnis creature potuit de novo recipere esse, & de novo destruere esse, per substitutionem influentie diuina, & talis interminabilitas quæ est impossibilitas habendi terminos durationis, & est de ratione æternitatis propriæ dicta, quam diffinit Boëtius dicens, quod æternitas est interminabilis vita tota simili & perfecta possessio, in qua excludit ab æternitate principium etiam durationis & nam quæ dicit interminabilis vita, & omnem successionem in partibus quæ dicit tota simul, & possibilitas tem habendi terminum vel successionem quæ dicit perfecta possessio. Non enim perfectè possidetur, quod non possidetur totum simul, aut quod possidetur amittit potest hoc de primo.

5. S E C U N D U M patet faciliter, scilicet qualiter æternitas differit ab aliis mensuris, scilicet quo & tempore. Dicit enim in hoc quod tempus dicit mensuram rei semper discontinuerit se habens in se per successionem partium secundum prius & posterius. Est enim mensuræ motus, per quam res semper se habet aliter & aliter. Et cum vero est mensura rei se habens uniformiter in se, quæ tamen compatitur variabilitate & transmutatione adiunctam, vel secundum locum vt in corporibus celestibus, quorum esse, licet sit invariabilis in se, tamen habet variationem adiutori

### Magistri Durandi de

adiunctam secundum locum, vel secundum formam ut in luna quod lumen, & in angelis quoad electionem & cognitionem, vt quidam ponunt: talis res variabilis est de esse ad non esse per subtractionem influentia superioris causa. Aeternitas vero dicit mensuram vel potius durationem rei omnino invariabilis in se in quo specialiter differt a tempore, nec comparatur secundum aliquam variabilitatem, nec secundum aliud adiunctum, nec de esse ad non esse, in quo differt ab alio, & sic patet secundum.

*Th. ar. 3.*

7. EX HIS apparet propositum, scilicet quod esse aeternum propriè conuenit Deo & soli Deo, quod pater sic: illud solum propriè est aeternum quod non potest deficere ab esse quoquo modo, nec secundum se, nec secundum aliud est mutabile, nec comparatur secum aliquam immutabilitatem, sed solum est huiusmodi, non enim potest deficere ab esse aliquo modo, cum sit necesse esse a nullo alio dependens, nec est mutabilis secundum se, nec secundum aliud sibi adiunctum, secundum illud Malac. 3. Ego Deus, & non mutor. & Iacob quoniam non est transmutationis, omnia autem alia sunt defecibilia ad esse, cum dependent ab alio. Quædam etiam eorum in quadam variatione consistunt. Quædam vero variationem habent adiunctam, ergo solus Deus est propriè aeternus.

8. A D P R I M V M argumentum dicendum, quod aeternitas non est nomen mensuræ, sed durationis diuinæ. Sicut enim primæ in unoquoque genere non mensuratur aliquo sui generis, sed est mensura aliorū (sicut omnis morus mensuratur per primum motum, ipse autem non mensuratur per aliquem aliū motū) sic primū simpliciter in terra vniuersalitate entium non habet omnino aliquā mensuram, sed est omnium mensura licet heterogenea, nec mensuratur seipso, quia omnīs mensura realis differt realiter a mensurato; propter quod aeternitas non dicit mensuram esse diuinam, sed eius durationem a nullo mensuratam.

9. Ad secundum dicendum, quod minor est falsa aeternitas enim propriè dicta non est aliud creatum. Augustinus autem dicens quod Deus est causa aeternitatis, non accipit propriè aeternitatem, que est duratio esse diuina, sed impræcipue pro quo quod est aeternitas participata, cuius Deus est causa de qua procedit obiectio.

### Q V A E S T I O T E R T I A .

*Tho. 1. q. 42. ar. 5.*

Vrum in diuinis sit circumfessio.

D

Einde queritur, vrum in diuinis sit circumfessio. Voco autem circumfessionem quod una persona sit in alia. Et videtur quod non, quia si pater esset in filio & filius in patre sequeretur quod pater sit in seipso, consequens est falsum, ergo & antecedens, probatio consequentiae, quia si Sortes est similis Platonis & Plato est similis Martini, sequitur quod Sortes est similis Martini, & eodem modo est in proposito ut videtur, falsitas consequentiae appareat, quia nihil potest esse in seipso ut habetur. *4. Physicorum.*

Item Arist. 4. Physi assignat modos essendi in, sed secundum nullum eorum una persona potest esse in alia, ut patet discurrendo per singulos, ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quod dicitur Ioannis. 14. Ego in patre & pater in me est.

4. R E S P O N S I O . Dicendum est quod in diuinis est circumfessio, quia pater est in filio & filius in patre, & quilibet persona in alia; qualiter autem hoc sit, secundum est quod una persona non potest esse in alia ratione totius constituti ex essentia & relatione ita, quod quilibet sit continent & contenta ratione totius, potest tamen ratione alterius partis, nec fiat vis in nomine totius & partis, quia sic opere loqui, licet in diuini non sit propriè totum & pars. Primum pater sic, esse in alio & in quo aliud, oportet secundum proprias rationes, sicut esse ab alio & a quo aliud, sed nihil unum & idem secundum idem & respectu eiusdem est ab alio, & a quo aliud, ergo nihil unum & idem respectu eiusdem & secundum idem est quod in alio & in quo aliud, sed istud sequeretur si pater esset in filio & econverso quilibet ratione totius constituti, quare &c.

5. Secundum patet scilicet quod una persona potest esse in alia ratione partis nisi quod præintelligendum est quod

### Sancto Porciano

secundum nostrum modum intelligendi diuina persona est constituta quasi ex duabus partibus, scilicet ex essentia & relatione, vna autem persona non propriè dicitur esse in alia ratione relationis, licet per eam sit de intellectu alterius, quia ut ad quem & ut in quo sunt diuersae habitudines, sed habitudo persone ad personam secundum relationes est habitudo ut ad quem tantum, ergo ratione relationis vna persona non est in alia.

6. Item illud per quod vna persona distinguitur ab alia non est ratio quare vna sit in alia, quia illud per quod vna est in alia est communis virtus; & est in utraque, alioquin non esset ratio quare vna persona esset in alia, sed relationes quibus personas distinguuntur non sunt communes personis, ergo secundum eas vna non dicitur esse in alia.

7. Reitat ergo quod vna persona sit in alia ratione essentiae quia vna est numero in omnibus personis. Sed persona non est ut in qua est in alia ratione solius essentiae, quia runc per idem conuenire personam esse in alio & in quo aliud, quod reprobatum est, sed conuenit persona esse in ipso sit alia, ratione totius constituti, sicut filio conuenit ratione essentiae quod sit in patre, sed patri conuenit et sit in quo est ipsa ratione totius constituti, & similiter in aliis. Et hoc videtur rationabile, illud enim in quo est aliud debet excedere vel esse in plus, sed illud quod est in ipso, sed pater ratione totius constituti se habet aliquo modo in plus, quia filius ratione solius essentiae, & similiter econverso, quare &c.

8. A D P R I M V M argumentum cum dicitur si pater est in filio & filius in patre, &c. Dicendum quod consequentia non tenet quia inesse est proprietas distincti, eiudem autem ad seipsum non est distinctio. Et ideo procedendo in rectum bene tenet consequentia non refutando sicut in exemplo quod adducitur, si Sortes est similis Platonis, & Plato Martini, bene sequitur quod Sortes sit similis Martino, reflectendo autem non tenet consequentia, quia reflexio tollit distinctionem, unde non sequitur, Sortes est similis Platonis, & Plato similis Sortis, ergo Sortes est similis seipsum. Eodem modo sequitur in proposito, sibi, sanctus est in filio & filius est in patre, ergo sanctus est in patre, non namen sequitur reflectendo, pater est in filio & filius in patre, ergo pater est in seipso. Videlicet quod forte sequeretur si quilibet persona esset in alia ratione totius constituti & esset in qua alia ratione eiusdem, sed non est ita, ut vides est.

9. Ad secundum dicendum quod non omnes modi essendi in aliquo continentur in illis quos ponit Arist. 4. Physic. nisi forte per quandam remoram reductionem, sicut esse in tempore reducitur ad illum modum quo aliud in loco est, quia vires est sicut mensuram in mensura, & eodem modo potest hic inueniri aliqua reductione, pater enim est in filio ratione essentiae, essentia autem est in filio modo quo natura communis est in supposito, reducitur ad modum quo genus est in specie, vel species in individuo, licet essentia non habeat propriè rationem generis vel specifici respectu personarum ut postea patet.

### Secunda pars distinctionis XIX.

Sententia huius literæ in generali & speciali, & in generali primo.

5. Ed iam nunc ad propositum, &c. Superioris Magister probauit æquitatem in magnitudine per naturam vniuersitatis. His probat eam remouendo, sive excludendo omnem inæqualitatem: & cum hoc sequitur alia pars in qua probat æquitatem in magnitudine per diuinam simplicitatem & unitatem: & sic sunt duas partes. Prima autem istarum dividitur in tres. Primo ostendit intentum. Secundo oppositum in contrarium. Tertio solvit obiectiōnem. Secunda ibi, His autem videntur aduersarii. Tertia ibi, Hæc autem quæ hic dicuntur. Prima istarum dividitur in quatuor partes secundum quatuor quæ perficiuntur ad ostendendum suum intentum. Primo enim probat quod in diuinis non est conuenientia tanquam in toto integrali; Secundum non est conuenientia in diuinis tanquam in materiali aliquo. Quartum quod non est in proprietate formalis aliqua. Secunda ibi, Hic autem adiciendum est. Tertia

## Lib. I. Distinctio. XIX.

Tertia ibi. Notandum etiā. Quarta ibi. His quoq; adiicie: dum est. Hac diuisio & sententia lectionis in generali.

<sup>3</sup> IN SPECIALI verò sic procedit Magister. Et ostendit primum quod non est inaequalitas in diuinis per hoc q; sit aliquod totū integrum in personis, quod ex hoc probat: vbi est summa natura vnitatis, ibi non potest esse totus integralis vel partiū diterfitas: sed huc est in diuinis personis: ergo &c. Quomodo autē pluralitas personarum non ponat compositionē in diuinis: ostendit per simile ex hoc quod in vna & eadē persona pluralitas attributorum compositionē non ponit. Deinde ponit & probat quod in diuinis nō est natura totius vniuersalis: non enim dicimus essentiam totius vniuersale esse respectu personarum quod ostendit duabus rationibus. Prima dicit impossibile: & est talis: multiplicatus illis quorum est genus, multiplicantur & ipsius genus: ergo si diuina essentia est genus respectu personarū multiplicaretur diuina est sentia multiplicatis diuinis personis: constat autē quod diuina essentia non multiplicatur multiplicatis diuinis personis: ergo diuina essentia non est genus, nec personae sunt species, nec individua. Ratio autē ista est beati Aug. dicentis, quod diuina essentia non est genus, nec personae species: nec essentia est species, nec persona individua ratio predicta: quia iam multiplicaretur diuina essentia: ergo diuina essentia nō est species nec genus: nec persona sunt, ut individua: manifestum ergo est q; diuina essentia nō est vniuersale ad personas. Alia ratio est ostēsiū, & est talis: vna essentia inquantū vna non habet species, sed diuina essentia est simpliciter vna: ergo non habet species. Et quod non habet species non est genus: ergo diuina essentia non est genus. Item non est species: quia nō multiplicatur ad multiplicationem personarum: ergo nō est ibi aliquod totum vniuersale. Postea dicit q; tres personae nō conuenient in essentia sicut in parte materiali, ita q; diuina essentia sit in materia personarū, sicut lumen vel es mulierum valorum, quia sicut dicit in omnibus que constituantur ex vna materia, plus est de materia in pluribus quam in vna: sed non est plus de essentia diuina in pluribus personis quā in vna: ergo essentia nō se habet ad personas ut materia. Deinde ostendit q; diuina persona non conuenient in essentia, sicut in proprietate formalī: sicut conuenient homines in vna cōplexione, qui etiā propter hoc dicuntur esse unius naturae, quod ex hoc ostenditur, quia in his maius aliud sunt duo quā unus quod nō est in diuinis personis. Postea obicit per autoritatem Damasceni, qui dicit q; diuina essentia est cōmūnis & vniuer- salis: tres verò personae sunt tria particularia. Deinde respondet ad hoc, & dicit q; verba ista Damasceni non proprie, sed similitudinare sunt accipienda: fuit ibi tamē alia qua qua similitudinem tenet respectu cōmūnis, & aliqua respectu particularis. Differētia autē materialis dicitur in diuinis esse, non quod aliud sit in vna quod nullo modo sit in alia, sed quia propter distinctionē relationum possunt sibi inuicem connumerari. Ultimū probat & qualitatē magnitudinis personari ex ratione vnitatis: vel ex diuina simplicitate sic: vñicung; idem est vnitatis & magnitudo non est maior magnitudo vbi non est maior vnitatis, sed in Deo est idem magnitudo & vnitatis secundum rem: ideo si in Deo nō est maior vnitatis, ibi non est maior magnitudo: sed non est maior vnitatis in tribus personis quam in vna: ergo nō est maior magnitudo triū quam vnius tantum: & ita sunt in magnitudine aequales. Concludit etiā ex dictis quod quāvis Deus dicatur trinus, non tamen est dicendum triplex: quia triplex in aquariorum ponere. In illis enim rebus inveniuntur triplicities vbi tria excedunt unum in magnitudine, quod tamē non est in diuinis personis: ergo non est ibi triplicites, &c.

## QVÆSTIO QVARTA.

Vtrum in diuinis sit dare totum & partem.

Circa lectionem istam queruntur de duobus. Primum est, vtrum in diuinis sit dare totū & partem. Secundum est de veritate, quod est tertium principale in tota ista distinctione. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod in diuinis non sit dare totum & partem: quia vñicung; est dare totum & partem, ibi est dare maius & min-

## Questio IIII.

<sup>63</sup> nus, quia omne totum est maius sua parte, sed in diuinis non est dare maius & minus cum ibi sit summa aequalitas: ergo &c.

<sup>2</sup> Item omne quod habet rationem partis, habet rationem imperfecti: sed in Deo nihil potest esse imperfectum, ergo nec pars: quare nec totum, cum totum & pars correlative dicantur.

<sup>3</sup> IN CONTRARIUM est, quia totum & perfectum sunt idem: vt dicitur, Phyl. sed in Deo maxime reperitur ratio perfecti: ergo & ratio totus: & per consequens ratio partis, propter rationem prius taetam.

<sup>4</sup> RESPONSO. Videndum est primo de ratione totius in generali qualiter conueniat diuinis: & secundo videbitur de specialibus rationibus totius huius & illius: puta totius vniuersalis & totius integralis, an similiter conperatur diuinis. Quantum ad primū, sciendū quod sicut dicitur primo cōsili & mundi, omne totū, & perfectū non differunt secundū speciem, sed secundū materiam in qua reperiuntur. Completiō enim que importatur absolute per nomen perfecti contrahitur per omne & totum, quia virtus importat complementum cōtentuum plurium: de eo enim quod est vnum rāntum actū & potētia, nec includit nisi vnum: nō potest dici totum, neq; omne perfectum totum potest dici: vt hāc natura huius angelī potest dici naturaliter perfecta, sed nō potest dici proprieta vel omnis.

<sup>5</sup> Rufus omne in natura cui conuenit requirit quod continet plura de quibus nō importans illam natūram dicatur. Et ideo soli additur termino cōmuni quem distribuit pro illis solū de quibus dicitur: totū vero reperitur in illis que continent plura, de quibus dicitur nō possunt, sicut dicitur tota domus que habet omnes partes domus, de quibus tamen nō prædicatur. Cū ergo constet quod esse perfecti potissimum conueniat diuinis: dubium est de toto & omni, quorum virtus importat perfectionem contentum plurium: tamen si hāc continentia sit plurū secundū rationē adhuc videbitur quod possit repetiri in diuinis. Constat enim q; in diuinis sunt plura rationē differentia. Pelagus enim perfectionis diuinis inclit multas perfectiones attributales aliquo modo, sicut totum partes. Si vero talis continentia sit plurū differētium secundū rem, tunc maius dubium est an sit in diuinis. De hoc tamen statim in secundo articulo apparebit.

<sup>6</sup> QVANTVM ad secundū, sciendū est quod totum includens realiter multa actū vel potētia videat ad præfens esse in quadriplici differentia, scilicet essentiale, integrale, vniuersale, & numerale. Totum essentiale est quod continet plura realiter constitutiva vñā essentiam per modū actū & potētia, sicut est compōstū ex materia & forma. Totum vero integrale est quod continet plura realiter constitutiva ipsū non per modū actū & potētia, sed per modū continuationis, vt in toto continuo, vel per modū colligationis, vt in domo, archa, vel lecto. Totum vero vniuersale continet actū vel aptitudinē plura nō constitutiva aliquod vnum realiter, sed dis- creta inter se, de quorum quoslibet prædicatur, in quo differt a toto essentiālē & integrālē, quorū neutrum prædicatur de suis partibus. Totum vero numerale non est aliud quādū numerus cōp̄rehendens plurātatem aliquorum, sicut duodenarius numerus dicit numerum Apostolorū. Et vt videtur mihi hēc nō est ratio totius nisi nimis abusus sit, quia totum cōp̄rehendit plura vt aliquo modo sunt vnum vel factum vnitatis, sed numerus dicit solū plura non vt vnum, sed verificatur numerus quicunq; de illis que in nullo sunt vnum nec vnitatis, nec compositione, vt in toto essentiālē, nec continuatione vel colligatione, vt in toto integrālē, nec in conceptione intellectus, vt in toto vniuersali: quare non videtur quod sit totum nisi nimis impropriē, & ideo ad præfens dimittatur, quia inferius requiriūt vtrum sit numerus in diuinis.

<sup>7</sup> De toto ergo essentiālē vtrum sit in diuinis, dicendum q; non. Primum quia omne totum essentiale conrinet plures essentias imperfectas constituentes vñā essentiam perfectam, ex hoc enim dicitur totum essentiale, quia cōtinet plures essentias reales, sed in diuinis nullo modo sunt plures essentiae, ergo nec totum essentiale.

I Secunda

### Magistri Durandi de

3 Secundō, quia in diuinis si esset totum essentiale, hoc esset persona respectu essentie & relationis ex quibus constiuitur, nihil enim in diuinis est quod ex pluribus constituitur nisi persona, sed persona non potest esse totum essentiale; ergo &c. Probatio minoris, illa ex quibus constituitur totum essentiale reale sunt realiter unum actus, & reliquum potentia, sed essentia & relatio, ex quibus persona constituitur non sunt actus & potentia, sed sunt actus absolutus & relatus: ergo essentia & relatio non continentur aliquid quod sit essentiale totum, & nihil aliud est in diuinis quod possit habere rationem totius essentiae ut dictum est: ergo in diuinis nullo modo est totum essentiale.

9 Item nec totum integrale, quia tēst integralē constituit proprie in partibus quātū quantitate molis, que possunt constituere totū per modū continuationis vel coniugationis vel colligationis: sed in diuinis nihil est quātū quātū molis: ergo &c. Major probatur, quia omne totum integrale habet partē extra partem quod competit solum quantis, minor de se patet. Itē si esset aliquid totum integrale in diuinis, illud esset persona, quia sicut prius dictū est, nihil est in diuinis ex pluribus constitutum nisi persona, sed persona non est totū integrale; ergo &c. Probatio minoris, totā integrale est perfectus qualibet sua parte: sicut enim totum habet rationē integrī, sic quilibet pars habet rationē diminutī, sed persona non est aliquid perfectius quam sola essentia. Tota enim perfectio in diuinis est ab essentia & nō relatione, alioquin aliquid perfectionis esset in una persona quod non esset in alia, sicut & aliquid relationis: ergo persona non est aliquid perfectius quam sola essentia, nec per consequens est totum integrale ad ipsam & ad relationem.

10 De toto autem vniuersali dicendum, q̄ ea sunt in diuinis possunt considerari secundum esse quo dicitur habent secundum se in re extra, vel secundum esse quo habent in anima. Si primo modo, sic in diuinis nihil est vniuersale, quod patet. Primo quia eidē & secundū idem impossibile est quod cōuenient ratio vniuersalitatis & singularitatis, sed omni rei sive in creaturis sive in diuinis cōuenit ratio singularitatis secundū esse quod habet in re extra. Sic enim verum est verbū Boëtii, q̄ omne quod est, ideo est, quia numero est: ergo nulli rei neq; in diuinis, neque in creaturis cōuenit ratio vniuersalitatis secundū esse quod habet in re extra. Secundō, quia si aliquid quod sit in diuinis haberet rationē vniuersalis, hoc esset potissimum essentia que repertit in pluribus personis, & de pluribus prædicatur quē videtur esse ratio vniuersalis, sed essentia non haberet rationē vniuersalitatis ad personas secundum esse quod habet in re extra: ergo &c. Minor probatur, q̄ quia unitas vniuersalis in singularibus nō est unitas rei, sed tantū rationis, sicut & entitas, unitas autē essentiae in personis est unitas rei, non rationis, tum quia vniuersale dicitur in cōmuni quicquid pertinet ad rationem suppositionis, essentia autē non, quia non dicit relationē quē est suppositi constitutiva: ergo essentia non haberet rationē vniuersalis ad personas. Cūm enim ratio vniuersalis cōsistat in esse communicabili pluribus & in esse plurificabili eis propter quod unitas est à solo intellectu, & nō à natura rei. Et primū quidem pertinet ad perfectionē. Secundum autem ad imperfectionē, natura diuina primū haberet, secundū nō haberet, propter quod deficit à ratione vniuersalis. Si vero ea que sunt in diuinis considererant secundum esse quod habent in anima, sic in eis potest inueniri totum vniuersale. Sic enī persona in cōmuni est aliquid vniuersale ad patrem & filium & Spī. sanctū, & relatio diuina in cōmuni est vniuersale ad paternitatem, filiationem, & spirationem tam actiua m̄ quā passiua: quod patet per propriam rationē vniuersalis. Vniuersale enim est quod dicitur de multis & per se & realiter plurificatur in eis, dicitur in cōmuni totam naturam singularium sed hoc modo se habet persona in cōmuni accepta ad patrem & filium & Spī. sanctū. Et relatio in cōmuni accepta ad paternitatem, filiationem & spirationem ac processionem, ut de se patet: ergo &c. Non sic autem potest dici de essentia qualitercum accepta, aut de relatione respectu personarum, quia nullum istorum dicit quicquid est de constitutione persona.

*Sup. d. 2. q.  
1. su. 10.*

### Sancto Porciano

11 AD PRIMVM argumentum dicendum quod vbi cōvenit est dare totum & partem integralem, ibi est dare maius & minus quantitatū quod non ponitur in diuinis, vbi autem est dare totum & partem vniuersalem, ibi est dare maius & minus secundum ambitū contingēt & prædicabilis, quia plura continent & de pluribus prædicatur totum vniuersale quā pars eius subiectū. Et illud maius & minus licet non sit in diuinis secundum realē actum esendi, est tamen in eis secundum rationē nem considerandi ut dictum est.

12 Ad secundum per idem patet. Illud enim quod habet rationē partis essentiae vel integrālis habet rationē imperfecti, & totum rationē perfecti. In his enim pars est aliquid totius & non totum secundū rem, sed illud quod habet rationē partis subiectū respectu totius vniuersalis nō oportet quod habeat rationē imperfectiorem cum recipiat essentiale prædicationē totius, & sic realiter ipsum totum nisi secundū modum intelligendi. Sic enim est aliquiliter minus perfectum quod non repugnat diuinis, quia secundū modum intelligendi est aliquid in diuinis quod est majoris ambitū in prædicando quā aliud, & aliquid quod dicit minus perfectū quam aliud, sicut sapientia dicit minus perfectum secundū modum intelligendi quā pelagus perfectionis diuina, ut supra dictum est.

13 Ad argumentum alterius partis dicendum quod totū & perfectum licet sint idem in formalī significatiō, quia vtrūcū importat complementum, different tamen in hoc quod perfectum est in plus, eo quod omne & totum dicit complementū contentū pluriū rationē, cuius perfectum dici potest de aliquo, de qua nō dicitur, nec omne totum, ut deducitum est.

### QVÆSTIO QVINTA.

Vtrū veritas sit ens reale an rationis

*Th. 1. q. 19.*

Circa veritatem queruntur duo. Primum est vtrū veritas sit ens reale an ens rationis solum. Secundum est in quo sit veritas, vtrū sit in rebus an in anima. Ad primum sic proceditur. Et arguitur q̄ veritas sit ens reale, quia bonum vniuersus rei est ens reale, sed veritas est bonum intellectus, ergo veritas est aliquid reale.

3 Item illud quod non est aliquid esse est nihil simpliciter & absoluto, sed veritas non est nihil, alioquin laborantes ad sciendū veritatem laborarent ad sciendum nihil quod est inconveniens: ergo &c. Minor patet, probatio maioris, quia aliud & res conuentur. Et ideo quod non est res non est aliquid & per consequens nihil, & quipollent enim non aliquid & nihil.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia illud quod distinguuntur contra ens reale, generaliter dictum est ens rationis solum, sed ens verum distinguuntur, & metaphys. contra ens realiter dictum, ergo &c.

4 RESPONSO. Circa questionē istam videntur dūnū est primū quod importatur per ens rationis, & secundū dō inquiretur ad principali quēfito. Quantū ad primum sunt duæ opiniones de ente rationis. Prima est q̄ ens rationis vocatur illud quod est subiectū in anima sive in intellectu vel in ratione. Et motiu huius opinione fortē est quia ens rationis consuevit appellari ens in anima. Sed vt viderit sic opinatiū nihil est in anima nisi sit in ea subiectū & nō obiectū solum, vnde, de anima dicitur quod lapis nō est in anima sed species lapidis quia quanuus lapis se habeat ad animam obiectū, nō tamen subiectū sed solum eius species, ergo vt viderit ens rationis nō dicitur in anima esse nisi quia est in ea subiectū.

5 Istud autem non potest esse verum, quia quod est ens reale non est ens rationis, quia distinguuntur ex opposito, sed omne quodd est subiectū in anima sive sit species actus sive habitus, est ens reale, ergo non est ens rationis, minor probatur, quia quod vera res est quod est in anima, & perfectior & nobilior quam res corporeae. Et ideo si illud quod est subiectū in re corporeā, vt calor vel qualitas, est ens reale, fortiori ratione illud quod est subiectū in anima sive sit species sive actus, sive habitus est ens reale & non rationis.

*Cap. 4.  
vel positi  
1. de anima  
cap. 5.*

6 Ad

Lib. I. Distinctio. XIX.

6 Ad rationem illorum dicendū est quod efficiat rationis dicuntur esse in anima nō subiectū sed obiectū sicut posita declarabitur. Quod autem dicit Philos., de anima quod lapis nō est in anima sed species lapidis non fuit intentio Aristotelis quod lapis & omne cognitū non posse dici aliquo modo esse in cognoscēte, sed voluit excludere illum modum quem ponebat Empedocles, qui dicebat quod oportebat animam esse cōpositam ex omnibus ad hoc ut omnia cognosceret. Dicebat enim quod terra terrā cognoscim̄s, & sic de aliis, contra quod dicit Aris, quod lapis non est sic in anima quanvis sit in ea sicut cognitum in cognoscēte.

7 Aha est opinio quam credo veriorem quod ens rationis non est aliud quā denominatio obiectū ab actu rationis, secundum ea quā attribuuntur rei solum ut cognita est, verbī gratia esse vniuersale, esse genus, vel speciem dicuntur eae entia rationis quia talia dicuntur de re tantū ut est subiectū cognita ita quod ens rationis non est per se nūlū, nec dicitur ens rationis, quia sit in anima subiectū, sed quia est denominatio rei ab actu rationis secundum ea quā conuenient ei solum ut est cognita. Et quāuis idem re sit hominem intelligere lapidē in vniuersali, & per indifferētiam ad singulares lapides & lapidē sic intelligi. Non enim lapis est sic intellectus nisi quia homo intelligit eum sic, tamen intelligere in homine est vera res & denominatio qua homo esse dicitur intelligens est realis in homine, intelligi autem nō est vera res in lapide, nec denominatio qua lapis dicitur sic intellectus est realis in lapide, sed dicitur ens rationis, quia nullo modo competit rei nisi per actum rationis tendēt ut in ipsum in obiectū, & sic patet primum.

8 Q V A N T V M ad secundum dicendū est quod sit veritas, & ex hoc apparet an sit ens rationis, an non. Quantum ad primū secundum est quod sicut communiter dicitur veritas est conformitas vel adæquatio intellectus ad rem. Qualiter autem hoc sit intelligendū aduertendū est quod non est intelligendū de aëquatione vel conformitate intellectus & rei secundū illud quod sunt essentia liter, quia intellectus secundum illud quod est essentia liter non habet aliquam cōformitatem, vel adæquationem cum re extra, immo magnā disformitatē, cum res extra sit quādū corpus, intellectus autē non, sed sp̄ritus, aut si aliqua sit conformitas nō consistit illa veritas, quia cū illa attendatur secundum naturam rerum æqualiter potest esse inter intellectum & res quas nunquam intelliget vel intellexit, sicut inter intellectū & res quas intelligit, veritas autem non est sine cognitione, quare &c.

9 Refat ergo quod talis conformitas attendatur secundum aliquod quod est in intellectu subiectū vel obiectū. Et primum quidem dicunt aliqui, scilicet, quod conformitas intellectus ad rem attenditur secundum id quod est subiectū in intellectu, quod est species rei quae est similitudo eius, vel secundum negantes species ipse est actus intelligendi, qui est etiam similitudo rei.

10 Sed istud non videtur verum, quia cōformitas vel est in essendo vel in repræsentando, non in essendo, quia omne quod est subiectū in intellectu est accidentis, res autem exterior est quādū substātia materialis, vel si sit accidentis est accidentis corporeum. Inter hęc nō potest esse similitudo vel conformitas in essendo cum sint diuerorum generum, quare &c.

11 Nec potest attendi conformitas in qua cōsistit veritas in representando, quia representatio rei per speciem apud intellectum praecedit saltem ordine natura actum intelligendi, prius enim est ordine natura obiectum praesens potentię per speciem si qua sit quām sequatur cognitio: veritas autem aut simili est secundum naturam cum actu intelligendi aut posterior, ergo veritas non cōsistit in adæquatione vel conformitate quae est inter speciem & rem secundum representationem.

12 Item dato quod res repræsentetur secundū actum intelligendi solum, & non per aliquid prius, & quod res repræsentatio sit ipsamē cognitione, adhuc cōformitas in representando vel in agnoscendo nō attenditur secundum aliquod quod sit subiectū in intellectu, sed potius obiectū, quia cōformitas in representando vel cognoscendo præcisē cōsistit in hoc quod repræsentans vel cognoscēs

Quæstio V.

68  
repræsentat vel cognoscit re sic esse sicut ipsa est, sed talis conformitas attenditur solum secundū id quod se habet obiectū ad intellectū: ergo &c. maior de se patet, probatio minoris, quia cū dicitur quod intellectus intelligit rem sic esse sicut ipsa est. Sic & sicut nota sunt conformitatis prædictæ in qua formaliter cōsistit veritas, sed si & sicut sunt ibi conditions obiectū & non ipsius actus intelligendi, nō enim est sensus quod actus intelligendi sic se habeat ad intellectum in quo est subiectū sicut se habet res intellecta ad suū esse reale, quia hoc est falsum, sed est sensus, & res intelligitur sic esse sicut ipsa est ita & conformitas est inter esse apprehensum & esse in re, quia quale est habet res tale apprehensum & non aliud. Et licet res non sit apprehensa nisi per actum qui est in intellectu subiectū, tamen esse apprehensum dicit conditio nem denominantem obiectū & non intellectum, nec actum intelligendi, quia intellectus ut sic non est apprehensus, sed apprehendens, nec intelligere est apprehensum, sed apprehensio. Et ita conformitas in qua cōsistit veritas attenditur secundum id quod habet se ad intellectū obiectū & non subiectū.

13 E S T E N I M veritas conformitas eiusdem ad seipsum secundum aliud & aliud esse, scilicet, esse intellectum & esse reale, ergo etiam patet ex alio sic, illud est verū formā liter quod significatur per propositionē verā, sed obiectū intellectus enunciatiū sumptū significatur per propositionē verā, ergo veritas est formaliter conditio obiectū intellectus, & non alius existens subiectū in intellectu, maior patet, quia signum non dicitur rale, nisi quia significat illud quod est tale formaliter, sicut vīna nō dicitur sana, nisi quia significat sanitatē animalis que est formaliter sanitas. Et id dicitur de propositione que non dicitur vera, nisi quia significat illud quod est formā liter verū, minor de se patet: quia propositione vera nō significat nisi illud quod est enunciatiū apprehensum per intellectum tanquā eius obiectū, & sic patet quod veritas est conformitas intellectus ad rem intellectū, in quantum id quod de re enunciatiū apprehenditū est conforme vel potius idem cum entitate rei, & sic est relatio eiusdem ad seipsum secundum esse intellectum & esse reale.

14 Iuxta quod est intelligendum & cum veritas dicatur de re (sicut dicimus illud esse de veritate rei, quod est de eius entitate & quiditatē) dicatur etiā de propositione & de intellectu (dicimus enim propositionē veram & intellectū verū) & vñterius dicatur de obiecto enunciatiū tā affirmatiū quā negatiū (dicimus enim hominē esse animal est verū, & hominē non esse asinū est verū). Veritas primo modo dicitur nō est veritas formaliter, sed quasi materialiter vel fundamentaliter, quod patet, quia vox significans eā sicut sunt voces significantes simpliciter nō dicuntur significare verū nec falsum. Sed hoc est si entitas rei est formaliter veritas. Veritas autē propositionis nō est nisi veritas signi. Veritas autē intellectus vel actus intelligendi, vt est quādā res in intellectu subiectū existens non est nisi sua entitas, qua veritate omnis actus intelligendi est verus. Sed in cōparatione ad obiectū dicitur intellectus verus, quia apprehendit rem sic esse sicut ipsa est, ergo rem esse apprehensam sic esse sicut ipsa est, est verum, ad quod tam veritas rei quādā vocis & intellectus habent attributionē. Est ergo primum verū, & cui primū competit veritas, sed rem esse apprehensam, sic esse sicut ipsa est, est conditio obiectū cōformiter se habentis secundū esse intellectum verū, ergo talis cōformitas est veritas, hoc autē non est aliud quā relatio eiusdem ad seipsum secundum esse apprehensum & secundum esse reale. Ex quo concluditur quod veritas est ens rationis, quia illud quod attribuitur rei solum secundū esse intellectū, est ens rationis, sed veritas est huiusmodi, ergo &c. vñtra præmissarum patet ex precedentibus. Ad cuius maiorem evidenter secundum est, quod sicut est duplex actus intelligendi simplex, scilicet, & componens, sive dividens, sic sunt duo genera entium rationis, vñl quod sequitur actum intelligendi simpliciter sicut vniuersale genus, species, & huiusmodi. Aliud quod sequitur actum intelligendi componente vel dividente, & illud est verū vel falsum, vnde verū & falsum non sunt aliud quam rem intelligi sicut est & sic est veritas, vel intelligi est vel nota